1

_____________

              ___________
Об утверждении положения «О порядке управления

и распоряжения муниципальным имуществом
муниципального образования город Александров»
	[image: image1.png]

	ВЛАДИМИРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД  АЛЕКСАНДРОВ

(городское поселение)
СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

	20.09.2018 г.
	35

Рассмотрев представление главы администрации Александровского района, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  и Уставом муниципального образования город Александров, Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л :
1. Утвердить положение «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования город Александров, согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Совета народных депутатов города Александрова от 25.09.2013 г. № 124  «Об утверждении положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Александров» в новой редакции» считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования г. Александров                                                         М.Н. Романов
Согласовано:

Начальник юридического отдела

О.Н.Желудкова
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Разослать: Главе администрации Александровского района, КУМИ, СМИ, РИЦ, сайт

Приложение
к решению
Совета народных депутатов
город Александров
от 20.09.2018 Г. № 35
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛЕКСАНДРОВ

Статья 1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О приватизации государственного и муниципального имущества", "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", иными законами, Уставом муниципального образования город Александров (городское поселение), другими нормативными актами.
1.2. Имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования город Александров, закрепляется за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.
1.3. Термины в настоящем Положении подразумевают:
1.3.1. Совет - Совет народных депутатов города Александров.
1.3.2. Администрация - администрация Александровского района.
1.3.3. Глава - глава администрации Александровского района.
1.3.4. Комитет - комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Александровского района.
1.4. Органы местного самоуправления, их структурные подразделения, муниципальные предприятия, учреждения, организации, а также соответствующие должностные лица при осуществлении полномочий по управлению, пользованию, распоряжению муниципальным имуществом города Александрова обязаны действовать в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами добросовестно и разумно, не допускать действий, наносящих ущерб имуществу и законным интересам муниципального образования город Александров.
Статья 2. Отношения, регулируемые настоящим Положением.
В настоящем Положении определяются:
2.1. Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования город Александров.
2.2. Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий.
2.3. Порядок владения, пользования и распоряжения движимым и недвижимым имуществом, переданным организациям на праве хозяйственного ведения и (или) оперативного управления.
2.4. Порядок управления и распоряжения акциями (долями) города в уставных капиталах хозяйственных обществ.
2.5. Порядок приватизации объектов муниципального имущества, передачи их в аренду, субаренду и безвозмездное пользование.
2.6.  Порядок учета и контроля за использованием муниципального имущества.
Статья 3. Цели при управлении и распоряжении муниципальной собственностью.
3.1. Целями управления и распоряжения объектами, находящимися в муниципальной собственности, являются:
3.1.1. Приумножение и улучшение состояния недвижимого и иного имущества, находящегося в муниципальной собственности, и использование его для социально-экономического развития города.
3.1.2. Увеличение доходов и сокращение расходов бюджета города.
3.1.3. Обеспечение обязательств города по гражданско-правовым сделкам.
Статья 4. Реализация правомочий собственника в отношении имущества, находящегося в муниципальной собственности.
4.1. Муниципальное образование город Александров является собственником принадлежащего ему имущества, осуществляет права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.
4.2. Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени населения муниципального образования, осуществляет Совет. По поручению Совета и в порядке, им установленном, администрация управляет муниципальным имуществом и осуществляет отдельные полномочия собственника. Имущество принимается в муниципальную собственность и отчуждается по решению Совета, если иное не установлено действующим законодательством.
4.3. Органы местного самоуправления и их структурные подразделения в пределах своей компетенции вправе по своему усмотрению, соблюдая требования п. 1.4, совершать в отношении муниципального имущества любые действия, не противоречащие закону и иным нормативным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования, распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.
4.4. Совет:
4.4.1.Осуществляет нормативно-правовое регулирование порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом города и устанавливает компетенцию органов местного самоуправления. Не урегулированные законодательством и нормативными актами представительного органа местного самоуправления вопросы по владению, распоряжению, пользованию муниципальным имуществом разрешаются решениями Совета
4.4.2. Контролирует деятельность органов местного самоуправления по выполнению
условий закрепления имущества за предприятиями и учреждениями, передачи в доверительное управление, аренду, договоров купли-продажи, приватизации.

4.4.3. Принимает решения, определяющие порядок управления и распоряжения объектами немуниципальной собственности, переданными в пользование и распоряжение города.

4.4.4. По представлению администрации принимает решения о создании муниципальных предприятий, их реорганизации и ликвидации, принимает решение о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения.
4.4.5. Дает согласие на:
4.4.6. Участие муниципальных предприятий в ассоциациях и других объединениях коммерческих и (или) некоммерческих организаций, а также на участие в других юридических лицах.
4.4.7. Распоряжение недвижимым имуществом муниципальных унитарных предприятий.
4.4.8. Совершение муниципальными предприятиями сделок, в совершении которых имеется заинтересованность их руководителей, в соответствии со ст. 22 Закона "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".
4.4.9. Совершение крупных сделок в соответствии со ст. 23 Закона "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".
4.4.10. Создание (открытие) филиалов и представительств муниципальных предприятий.

4.4.11. Утверждает:

4.4.12. Перечень объектов, приватизация (отчуждение) которых запрещена Советом.
4.4.13. Программу (прогнозный план) приватизации муниципального имущества на очередной год.
4.5. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Владимирской области, Уставом муниципального образования город Александров (городское поселение), настоящим Положением, иными нормативными актами и своими решениями.
4.6. Администрация:
4.6.1. Осуществляет права владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в соответствии со своей компетенцией и порядком, установленными Советом.
4.6.2. Принимает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, направленные на реализацию федеральных и областных законов, решений Совета, регулирующих отношения в сфере управления муниципальной собственностью.
4.6.3. Представляет в Совет для утверждения программу (прогнозный план) приватизации муниципального имущества.
4.6.4. Исполняет решения Совета о создании (реорганизации и ликвидации) муниципальных Организаций, утверждает их уставы (положения), решает вопросы их деятельности в установленном законом порядке.
4.6.5. Заключает сделки в отношении объектов муниципальной собственности.
4.6.6. Осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством Российской Федерации, Владимирской области и нормативными актами Совета.
4.7. Органом управления, осуществляющим от имени администрации района в порядке, установленном нормативными актами, права по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, является комитет.
4.8. Глава в соответствии с порядком, установленным Советом, утверждает уставы (положения) муниципальных Организаций, издает распоряжения о назначении на должность и освобождение от должности руководителей муниципальных Организаций, заслушивает отчеты об их деятельности.
Статья 5. Приватизация муниципального имущества
5.1. Приватизация муниципального имущества муниципального образования город Александров осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в порядке, предусмотренном Федеральным законом РФ от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и иными нормативными актами.
5.2. Продавцом муниципального имущества является комитет.
5.3. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального образования город Александров утверждается Советом на срок один год.
5.4. Приватизация муниципального имущества, не включенного в прогнозный план (программу) приватизации, осуществляется по отдельному решению Совета и вносится как дополнение в прогнозный план (программу) приватизации в течение года.
5.5. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается комитетом в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества, утвержденным решением Совета.
5.6. Организацию проведения аукциона, конкурса по продаже муниципального имущества; организацию продажи муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены осуществляет Комитет.
5.7. Состав комиссии по проведению аукционов, конкурсов определяет продавец муниципального имущества.
5.8. Информация о приватизации муниципального имущества и о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет", определенном администрацией Александровского района, и официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет", определенном Правительством Российской Федерации.
Статья 6. Порядок управления и распоряжения акциями (долями) города в уставных капиталах хозяйственных обществ
6.1. В соответствии с действующим законодательством и нормативными актами Совета муниципальное образование город Александров может быть участником хозяйственных обществ, образованных не в процессе приватизации. Порядок создания акционерных обществ в процессе приватизации регламентируется законодательством о приватизации.
6.2. Решение об участии города в хозяйственных обществах либо об отчуждении акций (долей), находящихся в муниципальной собственности, принимается Советом по представлению администрации.
6.3. Учредителем (соучредителем) Обществ с участием муниципального образования город Александров, а также приобретателем и держателем акций (долей) действующих Обществ от имени органов местного самоуправления и в порядке, ими установленном, выступает администрация.
6.4. Внесение вклада города в уставный капитал вновь создаваемых Обществ и оплата приобретаемых акций (долей) действующих обществ осуществляется денежными средствами, имуществом, а также имущественными и неимущественными правами. Вид вклада, его величина и источники формирования определяются решением Совета.
Статья 7. Аренда и субаренда объектов муниципальной собственности
7.1. Объекты муниципального нежилого фонда города, в том числе закрепленные в установленном порядке на праве хозяйственного ведения и (или) оперативного управления за муниципальными предприятиями или за муниципальными учреждениями, могут быть переданы в аренду любым юридическим и физическим лицам.
7.2. Форму типового договора аренды нежилых помещений (зданий, сооружений), являющихся муниципальной собственностью, разрабатывает и утверждает комитет.
7.3. Муниципальные предприятия сдают в аренду (предоставляют в пользование) имущество по письменному согласованию с комитетом.
7.4. Арендодателем незакрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления имущества выступает комитет.
Статья 8. Передача объектов муниципальной собственности в безвозмездное пользование
8.1. Объекты муниципального нежилого фонда могут быть переданы в безвозмездное пользование юридическим и физическим лицам по решению Совета, в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Ссудодателем муниципального недвижимого имущества является комитет.

Статья 9. Муниципальные унитарные предприятия
9.1. Муниципальное предприятие муниципального образования город Александров - самостоятельный хозяйствующий субъект, имущество которого находится в муниципальной собственности и передано предприятию на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, закрепляется за предприятием во владение, пользование и распоряжение в пределах, определяемых в соответствии с законодательством и уставом предприятия.
9.2. Унитарное предприятие создается от имени муниципального образования город Александров решением Совета.
Статья 10. Объекты жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения
10.1. Приватизацию муниципального жилого фонда в соответствии с действующим законодательством осуществляет администрация.
10.2. Подготовку документов по приватизации жилья осуществляет комитет.
Статья 11. Учет и контроль за использованием муниципального имущества
11.1. Функции по учету и ведению единого реестра муниципального имущества муниципального образования город Александров осуществляет комитет. Реестр муниципального имущества муниципального образования город Александров ежегодно по состоянию на 01 января предоставляется в Совет.
11.2. Контроль за надлежащим использованием объектов муниципального имущества и соответствием целям, для которых они предоставлены, осуществляет комитет, соответствующие подразделения администрации, должностные лица органов местного самоуправления в соответствии со своими служебными полномочиями, Совет.
Статья 12. Распоряжение земельными участками
12.1. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и расположенные на территории муниципального образования город Александров, а также земельными участками, являющимися собственностью муниципального образования город Александров, осуществляет администрация Александровского района.
12.2. Продавцом, ссудодателем и арендодателем земельных участков, указанных в пункте 12.1 настоящего Положения, является комитет.
12.3. Комитет принимает решения о проведении аукциона по продаже земельного участка, указанных в пункте 12.1 настоящего Положения, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, выступает организатором аукционов.